DECRETO Nº 6.427

DE 06 DE JUNHO DE 2013
REGULAMENTA OS TRABALHOS DA COMISSÃO DE GESTÃO DE CARREIRAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Este decreto regulamenta os trabalhos da Comissão de Gestão de Carreiras, instituída pelo artigo 19 da Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012.

Art. 2º A Comissão de Gestão de Carreiras será composta por 5 membros, todos integrantes do quadro efetivo, sendo:

I – 2 (dois) da Secretaria de Gestão, um deles designado como Presidente;
II – 1 (um) da secretaria de lotação do servidor;
III – 1 (um) do SINDSERV;
IV - 1 (um) do SINDEST.
Parágrafo único. Para cada membro titular será nomeado um suplente.
Art. 3º Os membros da Comissão de Gestão de Carreiras serão nomeados pelo Prefeito Municipal, mediante portaria.
Art. 4º Compete à Comissão de Gestão de Carreiras:

I - analisar e julgar os recursos interpostos pelos servidores; podendo requisitar documentos ou processos, entrevistar o servidor, seus colegas de trabalho e a chefia;
II - analisar os casos de compatibilidade previstos no  inciso I do artigo 12 da Lei nº 2.886, de 21 de dezembro de 2012.

Art. 5º A comissão poderá solicitar a assistência de qualquer órgão técnico da Prefeitura Municipal, sempre que necessária para o desempenho de seus trabalhos.

Art. 6º As reuniões da Comissão de Gestão de Carreiras serão agendadas pelo presidente.

Art. 7º O recurso deverá ser:

I – interposto no prazo de 10 (dez) dias, a contar da ciência do ato;
II - protocolado na Unidade de Protocolo Geral;
III – subscrito pelo servidor ou por procurador devidamente constituído;
IV - encaminhado ao Departamento de Gestão de Pessoas, que o instruirá e remeterá à Comissão de Gestão de Carreira.

Art. 8º Somente será admissível recurso quando a avaliação de desempenho:
I - desobedecer a qualquer dispositivo legal ou regulamentar;
II - basear-se em fatos comprovadamente inverídicos.

Art. 9º As decisões da Comissão serão tomadas pela maioria dos presentes.

Parágrafo único. Em caso de empate prevalecerá o voto do Presidente.

Art. 10. Da decisão proferida pela Comissão de Gestão de Carreira não caberá recurso.

Art. 11. Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 06 de junho de 2013.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
 Registrado no livro competente.

 Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de junho de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 26.674/2013-12

Formalizado por TFVM